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Bu tədqiqatın əsas məqsədi məktəblərdə sosial ədalətin hansı
səviyyədə olduğunu araşdırmaqdır. Müasir dövrdə məktəblərin sosial
ədalətlə bağlı məsələləri hansı yollarla həll etməyə çalışdığını, eyni
zamanda, məktəb rəhbərlərinin bu sahədə hansı tədbirlər gördüyünü
bilmək olduqca önəmli hesab edilir. Tədqiqatda keyfiyyət araşdır-
masının bir növü olan ədəbiyyat təhlili üsulundan istifadə edilib.
Məlumatların toplanması zamanı 20 yerli və xarici məqalə və tezis
araşdırılıb. Nəticələrə əsasən məktəb direktorlarının sosial ədalət
liderliyi ilə bağlı davranışları müəllim və şagirdlər tərəfindən orta
səviyyədə qiymətləndirilib. 
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This study is mainly based on investigating to what extent the concept
of social justice plays a role in schools. In the current era, it is
considered an important issue to know how schools make an effort
to solve the problems related to social justice, as well as what steps
are taken by school principals in this regard. In the article, the literature
analysis method, which is a type of qualitative research, has been
taken advantage of. During the process of data collection, 20 articles
and theses written since 2012 till today in the local and foreign
literature were examined. According to the obtained results, teachers
and students have evaluated the behavior of school principals related
to social justice leadership at an average level. 
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ABSTRAcT



GİRİŞSon illər ərzində sosial ədalət liderliyi iləbağlı bir çox araşdırmalar aparılıb. Bəzi araş-dırmalarda liderlərin xarakterik xüsusiyyətlərinəzərə alınarkən, bəzilərində onların davranışlarıön planda olub. Bu fərqli yanaşmalar bir yerdəaraşdırmanın nə qədər əhəmiyyətli olduğunugöstərir. Araşdırma zamanı məktəb direktor-larının təhsil prosesini idarəetmə formasınınşagirdlərin nailiyyətlərinə və uğursuzluqlarınabirbaşa təsir etdiyi qənaətinə gəlinib. Buaraşdırma sayəsində həm də məktəblərdəşagirdlərin, müəllimlərin və digər işçi heyətintəhsil prosesində qarşılaşa biləcəkləri ədalətsizlikhalları müəyyən edilib, bu halların aradanqaldırılması üçün yollar göstərilib. Araşdırmanınnəticəsi olaraq belə qənaətə gəlinib ki, insanlarınyaşadığı hər yerdə ədalət vacibdir, məsələn,cəmiyyətdə ədalət, təhsildə ədalət, siyasətdəədalət və s. Sosial ədalətin təmin olunması üçünsiyasət olmalıdır.
SOSİAL ƏDALƏT Sosial ədalət insanın cəmiyyətin bir üzvüolaraq necə yaşamasına ciddi təsir edən təməlözəlliklərdən biridir. Cəmiyyətdə hər bir insanınöz öhdəlikləri vardır və bunları yerinə yetirməsivacib amil hesab edilir. Bu öhdəlikləri yerinəyetirməmək və ya onlara qarşı çıxmaq digərinsanların da etirazlarına səbəb ola bilər. Sosialədalətdə insanların bərabər paya sahib olmasıAristotelin müəyyənləşdirdiyi paylayıcı ədalətanlayışı ilə üst-üstə düşür. Bu baxımdan, sosialədalət paylayıcı ədalət olaraq da adlandırıla bi-lər. Aristotel paylayıcı ədalət dedikdə, hər kəsinöz bacarıqlarına və fəaliyyətinə uyğun olaraqpay almasını nəzərdə tutub (Akkuş, 2019).Sosial ədalət anlayışının ilk dəfə 1840-cıillərdən etibarən istifadə edilməyə başlandığıtəxmin edilir (Tomul, 2009). Lakin sosial ədalətədəqiq tərif vermək çətindir. Onun əsas tələb-lərindən biri hər kəsin bərabər hüquqlara sahibolmasıdır. Cəmiyyətdə insanların bərabər hü-quqlara sahib olması dedikdə, həyat şəraitinineyni olması və ayrı-seçkilik hallarına yolverilməməsi başa düşülə bilər. Sosial ədalətintəməlində, eyni zamanda iqtisadi və siyasi

bərabərliyin təmin edilməsi dayanır. Sosialədalət anlayışı iqtisadi, sosial və siyasi bərabərlikbaxımından araşdırıla bilər (Polat, 2007). Əlverişsiz qruplardan olan öyrənənlərinson zamanlar təhsildə rastlaşdığı çətinliklərnəticəsində sosial ədalət anlayışı daha ciddiəhəmiyyət kəsb edir. Sosial ədalətlə əlaqəliaraşdırmalara nəzər saldıqda onun paylayıcıədalət, mədəni ədalət və münasibət ədalətikimi növlərinin olduğunu görmək olar. Sosialədalətlə əlaqəli nəzəri çalışmalarda onun üçölçüdən (paylayıcı ədalət, mədəni ədalət vəmünasibət ədaləti) meydana gəldiyi müəyyənedilib. Paylayıcı ədalətə görə, cəmiyyətin sahibolduğu rifahın fərdlər arasında ədalətli şəkildəpaylanması əsasdır. Mədəni ədalət dedikdə,cəmiyyətdəki alt mədəniyyət səviyyələrindəbərabərliyin təmin edilməsi nəzərdə tutulur.Münasibət ədaləti dedikdə isə qərar verilməsiprosesində cəmiyyətdə hər bir fərdin ədalətlişəkildə iştirak etməsi nəzərdə tutulur (Gürgen,2017). Bu ədalətin təməlində qərarlar qəbuledilərkən bütün tərəflərin ədalətli şəkildəiştirakının təmin olunması durur. Ümumi olaraqbelə qənaətə gəlmək olar ki, sosial ədalətcəmiyyətdə yer alan, lakin özünü cəmiyyətdəntəcrid edən insanların uyğunlaşması istiqa-mətində həyata keçirilən bir yanaşma hesabedilə bilər. Təhsildə sosial ədalətin köklərinin 1960-cıillərə gedib çıxmasına baxmayaraq, XXI əsrinəvvəllərində təhsil sistemindəki çətinlikləriaradan qaldırmaq üçün bu problem daha çoxgündəmə gəldi (Şişman, 2006). Təhsildə sosialədalət anlayışı bərabərlik, demokratik cəmiyyətvə çoxmədəniyyətlilik anlayışları ilə birlikdədə açıqlanmağa çalışılır. Qloballaşan cəmiy-yətlərdə fərqli irq, etnik quruluş və sosialqrupların bir yerdə təhsil almasına şərait yaranıb.Fərqli qrupların bir yerdə olması nəticəsindəyaranan çoxmədəniyyətli cəmiyyətdə bütünşagirdlərə eyni təhsilin verilməsi vacib məsələyəçevrilib. Təhsildə sosial ədalətin təmin edilməsiüçün nəzərə alınmalı olan ən başlıca faktorçoxmədəniyyətli təhsildə fərqin minimumaendirilməsi hesab olunur. Fərqliliklərin təhsildəyaratdığı əlverişsiz vəziyyətlərin şagirdlərin
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akademik uğurları üzərindəki təsirini azaltmaqlaimkanların bərabərliyi təmin edilə bilər. Məktəblərdə müxtəlif əlverişsiz qruplardanolan şagirdlərə qarşı ədalət və hörmətə əsaslananmünasibətin qurulması vacib hesab edilir.Məktəb daxilində bəzi şagirdlərin risk qrupun-dan olması və etik qaydalara zidd hərəkətlərəyol verməsi bir reallıqdır. Bu faktorlar nəzərəalındıqda məktəbdə sosial ədalət anlayışınaetinasız yanaşmamaq vacib hesab edilir (Şişman,2006). İdeoloji gücdən istifadə edərək təhsildəsosial ədaləti təmin etmək mümkündür (Bogotch,2002). Bir mənada təhsildə sosial ədalətintəmin edilməsi, əlverişsiz qruplardan olanşagirdlərin digər şagirdlərlə bərabər imkanlarasahib olması deməkdir. Cəmiyyətdə müxtəlifsiniflər arasında olan bərabərsizliklər həmişəbir çox problemlərə yol açıb. Belə problemlərdənbiri də fərdlərə cəmiyyət daxilində bərabərimkanların yaradılması prosesidir. Bu probleminnəzərə alınması məktəblərdə sosial ədalətintəmin edilməsi, eyni zamanda şagirdlərə məktəbdaxilində bərabər imkanların yaradılmasına daşərait yarada bilər (Enslin, 2006). Təhsil mühitində bərabərliyi təmin etməkvə şagirdlər arasındakı fərqlilikləri azaltmaqtəhsildə sosial ədalətin əsasını təşkil edir (Tomul,2009). Təhsil sistemində sosial ədalətin təminedilməsi şagirdlərin öz bacarıqlarına vəehtiyaclarına uyğun təhsil almasına əlverişlizəmin yaradır. Bu mənada ölkəmizdəki təhsilmüəssisələrində sosial ədalətin təmin edilməsitəhsilalanlara bərabər imkanların yaradılmasına,eyni zamanda fiziki cəhətdən bəzi problemiolanların digər şagirdlərlə eyni siniflərdə təhsilalmasına şərait yarada bilər. Sosial ədalət anlayışı təhsil baxımından təhliledildikdə, əsas məsələnin hər bir fərdə subyektivehtiyaclarına uyğun təhsilin verilməsi olduğunugörə bilərik. Təhsildə sosial ədalət isə bir çoxhallarda bütün fərdlərin bərabər təhsil almasıolaraq ifadə edilir. Lakin nəzərə almaq lazımdırki, hər bir şagirdə təhsilin eyni forma və məz-munda verilməsi o qədər də real görünmür.Bunlara əsaslansaq, fərqli ehtiyacları olan şa-girdlər üçün özəl təhsil proqramı tərtib etmək,onlar üçün fərqli resurslar və ya imkanlar yarat-maq olar (Gürgen, 2017). 

Məktəbdə sosial ədalətə təsir edən bəziamilləri qeyd edə bilərik. Bu amillər: məktəbrəhbərliyi və təhsil, ailə və sosial mühitdir.
MƏKTƏB RƏHBƏRLİYİ VƏ TƏHSİLİN 
SOSİAL ƏDALƏTƏ TƏSİRİ Araşdırmalarda bu qənaətə gəlinir ki, məktəbdaxilində sosial ədalətin təmin edilməsi, əsasən,dövlətin payına düşür. Turhana (2007) görə,sosial ədalətə aid hüquqi məsələlər dövlətinöhdəliyindədir. Lakin sosial ədalətlə bağlı məktəbiçində baş verə biləcək problemlər və bununhəlli ilə məşğul olmaq məktəb rəhbərləritərəfindən həyata keçirilir. Belə bir qənaətəgəlmək olar ki, məktəblə bağlı sosial ədalətməsələlərində vahid bir sistem olduğunu deyəbilmərik. Burada idarəetmə məktəb rəhbərliyininonu necə başa düşməsi və hansı üsulları tətbiqetməsi ilə əlaqədardır (Tomul , 2009).Məktəb rəhbərliyinin başlıca məqsədlərindənbiri də əlverişsiz qruplardan olan şagirdlərəyardım etməkdir. Bu baxımdan, məktəblərdəsosial ədalət liderliyini yerinə yetirən rəhbərlərbu şagirdlərin keyfiyyətli və bərabər təhsilalmaları üçün çalışmalıdır. Bu faktorların nəzərəalınması, əslində şagirdlərin akademik gös-təricilərinin daha da yüksəlməsinə səbəb olabilər (Özdemir və Kütküt, 2005; Tomul, 2009).Məktəblərdəki qaynaqların yetərli olması vəidarəetmə faktorları da məktəbdə sosial ədalətintəmin edilməsi üçün önəmli hesab edilir. Ədəbiyyatlara nəzər yetirsək, 2000-ci illərdənetibarən sosial ədalət və sosial ədalət liderliyimövzusunda araşdırmaların sayının artdığınıgörə bilərik. Oplatka (2014) təhsilin idarəolunması ilə bağlı XX əsrin ortalarında sosialədalət mövzusunda ilk çalışmaların başlandığınıvurğulayır (Gören, 2019). 1960 və 1970-ciillərdən etibarən təhsil sahəsində sosial ədalətləbağlı bərabərlik, ədalət, o cümlədən liderlik vəbuna bənzər mövzularda bir çox araşdırmalarınaparıldığını görə bilərik. 1990-cı illərdən sonraisə artıq bu mövzu daha da diqqət mərkəzindəolmağa başladı, nəticədə müəllim və şagirdlərinmədəni özəllikləri nəzərə alınaraq ədalət vəədalətsizlik anlayışları ortaya çıxdı.
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AİLƏNİN TƏSİRİMəktəb sadəcə binadan, təhsilverənlərdən,təhsilalanlardan ibarət bir yer deyil, burayahəm də ailə və sosial mühit daxil edilə bilər.Təhsildə sosial ədalətin təsirindən danışarkənburaya yalnız məktəbi daxil etmək olmaz. Çelenk(2003) qeyd edir ki, şagirdin məktəbdə öyrəndiyidavranışlar və ya biliklər ailə mühitində vali-deynlər tərəfindən pozula bilər. Buna görə dədemək olar ki, şagirdlərin akademik uğurlarıməktəb – ailə işbirliyi ilə sıx bağlıdır. Sosialədalətin əsas məqsədlərindən biri də əlverişsizqruplardan olan şagirdlərin akademik nailiy-yətlərini artırmaqdır. Təhsildə uğur qazanmaqüçün yalnız məktəbdə təhsil almaq kifayət deyil,ailənin təhsil səviyyəsi də şagirdlərin uğurluolmaları üçün önəmlidir. Yəni məktəbdə əldəedilən bilik və bacarıqlar ailənin dəstəyilə dahada inkişaf etdirilməli, effektiv öyrənməyə zəminyaradılmalıdır. 
SOSİAL ƏDALƏT LİDERLİYİ VƏ ŞAGİRD 
MOTİVASİYASI ARASINDA ƏLAQƏTəhsilverənlər öyrənmə prosesində bilikləribirbaşa şagirdlərə ötürdüyü üçün sosial ədalətihəyata keçirməkdə ən böyük paya sahibdir.Sinif daxilində sosial ədalət lideri olan müəlliminşagirdlərə bəslədiyi ədalətli, səmimi münasibətvə seçdiyi düzgün davranış forması təhsilalan-ların özlərini daha rahat hiss etməsinə imkanyaradır. Bu halda şagirdlərin həm sinif daxilində,həm də sinifdənkənar motivasiyası artır.Məktəbin əsas məqsədi şagirdlərə təhsilverməkdir. Bu baxımdan, öyrənmənin daha ef-fektiv ola bilməsi üçün müəllim daha çox səygöstərməlidir. Onun bütün davranışları şa-girdlərdə müsbət və ya mənfi təsir yaratmaqimkanına malikdir. Bütün davranışların eyniqədər təsir etdiyini söyləyə bilmərik. Lakin bəzidavranışların təsiri, hətta ömür boyu davamedə bilər. Şagirdin məktəbdəki uğuru vəmüəllimin yaratdığı təsirlər onun ömür boyuhiss edəcəyi bir keyfiyyətdir (Tatar, 2005).Marağı az və ya çox olan şagirdlərin öyrən-məsində müəllimin motivasiyası da önəmlidir.Öyrətməyi sevməyən və sinifi ələ ala bilməyənmüəllim şagirdlərin gözündə motivasiyası azolan bir müəllimdir (Viau, 2015).

Bu araşdırmadan gəldiyimiz qənaətə görə,şagirdlər müəllimlərin sosial ədalət liderliyi iləbağlı bütün davranışlarını yox, bəzilərini anlayabilirlər. Ümumi olaraq, onların motivasiyasınınorta səviyyədə olduğu müəyyən edilib.Araşdırmadan əldə edilən nəticələrə görə,məktəbli qızlar müəllimlərin sinifdə daha çoxsosial ədalət lideri kimi çıxış etdiklərinə inanırlar.Bunun səbəbi olaraq qızların dərslərdə dahafəal iştirak etdiyini göstərmək olar. Bu da onlarınöyrənməyə motivasiyasının daha çox olduğunudeməyə əsas verir.Sinif rəhbərlərinin düşüncəsinə əsasənyaşadıqları ölkədə insanların üzərinə düşənöhdəlik və vəzifələrin bərabər şəkildə paylanmasısosial ədalət olaraq görülür. Speight və Veranın2004-cü ildə sinif rəhbərləri ilə həyatakeçirdikləri araşdırmadan əldə edilən nəticələrəəsasən cəmiyyətdə yer alan fərdlərə rifah vəgəlirlərin bərabər paylanması sosial ədalətolaraq ifadə edilib. 
NƏTİcƏBu araşdırma son zamanlar təhsilin idarəolunmasında tez-tez istifadə edilən sosial ədalətliderliyi anlayışı əsasında həyata keçirilib.Araşdırmada şagirdlərin sosial ədalətlə bağlıhansı çətinliklərlə üzləşə biləcəyinə, müəllimvə direktorların, həmçinin ailə üzvlərinin sosialədalət lideri kimi necə çıxış edə biləcəyi mə-sələlərinə toxunulub. Bunu qeyd edə bilərik ki,ədəbiyyatlarda sosial ədalət liderliyi anlayışınamüxtəlif istiqamətlərdən yanaşılıb. Ailə, sosialmühit, cəmiyyətin insanlara təsirinin onlarındavranışlarında müsbət və ya mənfi təsirləryarada biləcəyi müəyyən edilib. Araşdırılanədəbiyyatlardan belə nəticəyə gəlmək olar ki,sosial ədalət liderliyi anlayışı bir çox faktorlardanasılıdır və onların hamısı eyni təsir göstərmir.Bu təsirlər fərdin öz düşüncələrindən vədavranışa münasibətinin necə olmasındanasılıdır. Hər bir şagirdə təhsil mühitində eynidərəcədə yanaşılsa, ayrı-seçkilik halları olmasa,yəni əlverişsiz qruplara, başqa etnik mənsu-biyyətdən olanlara və digər problemlərlə üzləşənşagirdlərə eyni cür münasibət bəslənsə, bu za-man ədalətli bir sistemin yaradıldığını söyləməkmümkündür. Həmçinin sosial ədalət liderliyi
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davranışlarının şagirdlərin akademik uğurlarınada təsir göstərə biləcəyi əldə edilən nəticələrdənbiridir. Araşdırılan məqalə və tezislərdə müəl-limlərin çoxu məktəb direktorlarının sosialədalət liderliyi davranışlarını yüksək səviyyədəyerinə yetirməsinin vacibliyini vurğulayıb.Həmçinin şagirdlərin fikirləri də nəzərə alınıbvə onlar müəllimlərin və direktorların sosialədalət lideri kimi davranışlarının təlim-tərbiyəprosesində çox güclü təsirə malik olduğunubildirib. Əldə edilən nəticəyə görə müəllim vəşagirdlərin bu mövzu haqqında düşüncələrininbənzər olduğu qənaətinə gəlinib. Beləliklə, qeyd etmək olar ki, sosial ədalətməktəbin idarə olunmasında əsas faktorlardanbiridir. Məktəblərdəki ədalətsizliyin və bütünmərhələlərdə mənfi yöndə ayrı-seçkiliyin or-tadan qaldırılmasının məktəbin idarə edilmə-sində müsbət təsirlər göstərəcəyi düşünülür.Buna görə də müəllim və şagirdlər ədalətə olaninamlarını itirməməlidirlər. • Məktəb direktorlarının müəllim vəşagirdlərin ədalətə olan inamlarını gücləndirməküçün daha çox çalışması və bu istiqamətdətədbirlər görməsi tövsiyə olunur.• Məktəblərdə sosial ədalət anlayışınındaha çox tərənnüm edilməsi üçün müəllim,şagird və direktorlarla bu mövzuda təlimlərkeçirmək tövsiyə olunur.• Araşdırma zamanı keyfiyyət araşdırmanövündən istifadə edilib. Bu mövzuda gələcəkdəhəyata keçiriləcək tədqiqatlar zamanı kəmiyyətmetodlarından istifadə edilə bilər.• Təhsil sistemində sosial ədalətin hansısəviyyədə olduğu barədə daha ətraflı məlumatəldə etmək üçün bu mövzuda daha çox ədəbiyyatanaliz edilməsi məqsədəmüvafiqdir. 
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